http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

EDITAL Nº 0013/2022

“Dispõe sobre processo seletivo para

escolha de Professores para o Espaço de

Apoio Pedagógico Especializado - EAPE das

Unidades Escolares da Rede Pública

Municipal de Ensino”.

MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ, Secretária Municipal da Educação

do Município de São Sebastião/SP, no uso de suas atribuições legais, torna público o

processo seletivo para a escolha de Professores para o Espaço de Apoio Pedagógico

Especializado - EAPE das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino.

1. DAS VAGAS

1.1 Cinco Vagas - Professores para o Espaço de Apoio Pedagógico Especializado - EAPE

das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino, sendo:

1.1. E.M.E.I  Arco-Íris – Emily Levi – 1 vaga;

1.2. E.M.E.I Bolinha de Sabão / E.M. João Gabriel de Santana – 1 vaga;

1.3. E.M. Henrique Tavares de Jesus - 1 vaga;

1.4. E.M. Professor Antônio Luiz Monteiro - 2 vagas.

2. DOS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DE PROFESSOR DO ESPAÇO DE APOIO

PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO – EAPE

2.1 Possuir Licenciatura em Educação Especial, conforme Parecer CEE 65/2015; ou

Licenciatura em Pedagogia, com habilitação específica na área da necessidade; ou

Mestrado ou Doutorado na área da especialidade, com prévia formação docente; ou

Licenciatura em Pedagogia ou Curso Normal Superior, com curso de especialização

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

realizado nos termos da Deliberação CEE 112/12; ou Qualquer licenciatura, com curso de

especialização realizado nos termos da Deliberação CEE 112/12.

2.2 Ter no mínimo 05 (cinco) anos de efetivo exercício de magistério.

2.3 Ser professor efetivo ou municipalizado da Rede Pública Municipal de Ensino;

2.4 Encontrar-se em efetivo exercício.

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

4.1 Os candidatos deverão protocolar a entrega do projeto ao cargo pleiteado no período

de 06/04/2022 a 20/04/2022, das 09h00 às 17h00, no Protocolo da Secretaria Municipal

da Educação, localizada na Rua Prefeito Mansueto Pierotti, nº 391, 2º andar, Centro, São

Sebastião/SP.

4. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

4.1 No ato de inscrição o candidato deverá apresentar cópias, que ficarão retidas, dos

seguintes documentos:

I – Comprovação do curso de licenciatura plena ou pós-graduação;

II – Cópia de documento oficial com foto (RG e CPF);

III – Documento contendo a contagem de tempo de serviço no magistério em outras redes

de ensino, na hipótese do candidato não possuir 05 (cinco) anos de efetivo exercício de

magistério na Rede Pública Municipal de São Sebastião;

IV – Anexo I deste Edital, devidamente preenchido.

5. DO RESULTADO

5.1 O resultado final do processo seletivo será divulgado até o dia  29/04/2022, no

endereço eletrônico: http://www.saosebastiao.sp.gov.br/espaco_professor.asp (Aba

Espaço do Professor).

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 As etapas do processo seletivo do presente edital não poderão ser feitas por

procuração.

6.2 A não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos implicará no

indeferimento do pedido de inscrição.

6.3 Os casos omissos serão decididos pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal da

Educação.

6.4 Os projetos deverão seguir os itens contidos no Anexo I.

São Sebastião, 05/04/2022.

MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ

Secretária da Educação